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Úvod

V České republice každoročně přibývá velké množství nových společností. Každý, kdo

chce zahájit samostatnou činnost, se musí nejprve rozhodnout, jakou formou ji bude

realizovat. Možností existuje opravdu mnoho.

Nejčastějšími formami podnikání, které se vyskytují na území České republiky, jsou

právnické osoby ve formě společností s ručením omezeným a osoby fyzické podnikající

na základě živnostenského oprávnění. Z tohoto faktu je patrné, že ne každý si rovnou

volí právní formu podnikání.

Začínající podnikatelé, kteří na samostatnou činnost přecházejí ze zaměstnání, obvykle

začínají podnikat jako fyzické osoby na základě živnostenského oprávnění, a později,

když je jejich podnikání úspěšné, nebo vyžadují-li to jiné okolnosti, jako například

ekonomická situace, legislativa atp., přecházejí na právní formu podnikání. Tento

okamžik může ve společnosti způsobit skutečný převrat, který buď vede k dalším

úspěchům, nebo v dalších letech k zániku společnosti. V tuto chvíli také velmi záleží na

znalosti zákona, který obsahuje mnoho práv, ale i povinností, kterých je třeba dostát,

chce-li někdo podnikat.

Od 1. 1. 2014 je možnost, jak začít podnikat jako právnická osoba v podobě společnosti

s ručením omezeným, jednodušší. Nová legislativa platná právě od roku 2014 s sebou

přinesla velké množství výhod a nevýhod. Zároveň se díky nové legislativě změnila i

struktura vznikajících společností na území České republiky.

Problematika nové legislativy, změn, které s sebou přinesla, a jak se to vše projevilo

v podnikatelské sféře České republiky, je zajímavým tématem, kterým se zabývá tato

bakalářská práce.
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1 Cíle a metodický postup práce

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza společností s ručením omezeným

s nízkým základním kapitálem, tedy společností se základním kapitálem nižším než

200 000 Kč.

Mezi dílčí cíle práce patří:

 objasnění důvodů, které vedly ke změně legislativy týkající se výše základního

kapitálu,

 definování výhod a nevýhod, které s sebou přineslo snížení minimální výše

základního kapitálu,

 analýza teritoriálního rozdělení společností s.r.o. s nízkým základním kapitálem

dle krajů na území České republiky,

 analýza odvětvové struktury společností s.r.o. s nízkým základním kapitálem dle

CZ – NACE.

1.2 Metodický postup práce

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, které se vzájemně

prolínají.

Pro vypracování teoretické části bylo zapotřebí prostudovat odbornou literaturu týkající

se dané problematiky. Hlavním zdrojem informací byl zákon č. 90/2012 Sb., o

obchodních společnostech a družstvech neboli zákon o obchodních korporacích,

publikace týkající se vybraného oboru, odborné články a komentáře odborníků.

Praktická část bakalářské práce je založena především na využití a analýze dat

z databáze Albertina, jež poskytuje poradenská společnost Bisnode. Z databáze byla na

základě konkrétních požadavků vygenerována potřebná data, která byla dále po částech

analyzována. Dílčí analýzy byly zpracovány zvlášť pro jednotlivé soubory společností

rozdělených dle výše základního kapitálu - společnosti se základním kapitálem 1 Kč,

dále 2 – 1 000 Kč, 1 001 – 100 000 Kč a 100 001 – 199 999 Kč.
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Závěrečná analýza se zaměřila na rozbor, porovnání a vyhodnocení závěrů dílčích

analýz a pomocí chí kvadrát testu nezávislosti byl posuzovány vztahy mezi výší

základního kapitálu, odvětvovou strukturou a teritoriální strukturou společností s. r. o.

1.2.1 Chí kvadrát test nezávislosti

Při sledování dvou statistických znaků lze získat představu o jejich závislosti

(nezávislosti) tak, že se získané údaje seřadí do dvourozměrné (kontingenční) tabulky.

V legendě tabulky jsou seřazeny varianty jednoho znaku, v hlavičce varianty znaku

druhého. V jednotlivých polích tabulky se nacházejí četnosti kombinací variant obou

znaků. Tyto četnosti jsou nazývány pozorované (empirické) četnosti, které se značí nij –

konkrétně nij označuje empirickou četnost v i-tém řádku a j-tém sloupci tabulky. V

posledním sloupci tabulky jsou uvedeny řádkové součty ni. a

v posledním řádku sloupcové součty n.j pozorovaných četností. Řádkové součty a

sloupcové součty četností se také nazývají okrajové neboli marginální četnosti. Celkový

počet pozorování je uveden v pravém dolním rohu tabulky (Řezánková, 2011).

Při chí kvadrát testu nezávislosti hypotéza H0 říká, že sledované znaky jsou nezávislé,

alternativní hypotéza H1 ukazuje, že sledované znaky jsou závislé. K posouzení

závislosti znaků slouží tzv. p-value (p-hodnota), neboli dosažená hladina testu. Čím je

p-value nižší, tím více se potvrzuje H1, tzn. H0 je zamítnuta (Řezánková, 2011).

Pro určení závislosti znaků je nutné znát tzv. teoretické (očekávané) četnosti eij, tzn.

četnosti, ze kterých by se tabulka při stejných okrajových četnostech skládala v případě

nezávislosti pozorovaných znaků (Řezánková, 2011).

eij 
n. n .

n
i j

Na rozdílech nij a eij je založeno testové kritérium K s v = (r - 1) (c - 1) stupni volnosti,

K
j

c

i

r





( n - e )
e

ij ij
2

ij11

,
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kde r označuje počet řádků a c počet sloupců kontingenční tabulky. Řádek a sloupec

s okrajovými četnostmi se nezapočítávají (Řezánková, 2011).

Jestliže je testové kritérium menší než kritická hodnota, hypotéza H0 se nezamítá a lze

předpokládat nezávislost (Řezánková, 2011).

Kritická hodnota lze vypočítat pomocí funkce CHINV v MS Excel,

2
1-; (r-1) (c-1),

kde je zapotřebí zadat pravděpodobnost chí kvadrát rozdělení (číslo mezi 0 a 1 včetně) a

volnost neboli počet stupňů volnosti (Řezánková, 2011).

Po vypočtení chí kvadrát testu nezávislosti je třeba posoudit intenzitu závislosti mezi

znaky pomocí Cramerova koeficientu kontingence (Řezánková, 2011),

K1 = √( χ2 /n · min (r − 1,s − 1)).
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2 Stručný historický vývoj právní úpravy společnosti s.r.o.

Společnost s ručením omezeným je uměle vytvořený, moderní útvar, který vznikl

rozhodnutím zákonodárce, nikoliv postupným historickým vývojem, jako je tomu

například u akciové společnosti (Dvořák, 2014).

Někdy se uvádí, že společnost s ručením omezeným vznikla jako „mladší sestra akciové

společnosti„ nebo jako „reformovaná komanditní společnost bez komplementářů“. Tyto

názvy vznikly v době, kdy společnost sjednoceného Německa ve druhé polovině 19.

století vyvolala zájem o vznik nové formy obchodní společnosti. Tato nová obchodní

společnost měla mít omezený rozsah ručení společníků stejně jako je tomu u veřejné

obchodní společnosti a zároveň její struktura měla být značně jednodušší než je tomu u

akciové společnosti. V roce 1892 došlo ke schválení nového zákona o GmbH říšským

sněmem (Dvořák, 2014).

1.3 Stručný historický vývoj právní úpravy společností s.r.o.

v českých zemích do roku 1945

V Rakousko-Uherských zemích byly první kodifikace právní úpravy s.r.o. zahájeny až

na počátku 20. století a to na základě „boomu“, který vypukl v Německu. I přes velký

odpor nacionálních a konzervativních společenských kruhů, nakonec v roce 1906 došlo

k přijetí zákona č. 58/1906 ř. z., o společnostech s ručením omezeným. Tento nový

zákon byl svou platností omezený pouze na ne uherskou část říše (Dvořák, 2014).

I přes podmínky nastavené v Rakousku-Uhersku myšlenka s.r.o. uspěla a společnosti

začaly vznikat v hojném počtu. Tato skutečnost nastala zejména díky výhodnému

daňovému režimu, daňové zatížení bylo sice odstupňováno progresivně dle dosažené

výše zisku, ale maximální sazba byla nastavena na 10 % z ročního zisku, a také díky

neexistujícímu koncesnímu režimu, který existoval u akciových společností, kdy a.s.

potřebovala ke svému vzniku koncesi udělenou státem, což bylo administrativně velmi

náročné a zdlouhavé. Některé společnosti působily i v Uhrách, kde sice nedošlo ke

kodifikaci, ale právní předpisy nezakazovaly přemisťování společností s.r.o. z jedné


[…]


společností byl opět proveden výpočet chí kvadrát testu nezávislosti. Hypotéza H0 říká,

že neexistuje závislost mezi odvětvovou strukturou a výší základního kapitálu

společností a alternativní hypotéza H1 závislost mezi odvětvovou strukturou a výší

základního kapitálu potvrzuje.

Testováním byla hypotéza H0 vyvrácena (p-value=0,0000), tzn., že opět potvrzujeme

závislost. Mezi znaky, odvětvovou strukturou a výší základního kapitálu společností

s.r.o., existuje statisticky významná závislost s malou intenzitou (K1=0,1077439).

Obrázek č. 7: Dvourozměrný graf závislosti odvětvové struktury a výše základního

kapitálu společností s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z databáze Albertina, 2017

Pro vytvoření skutečné představy, jaké jsou závislosti mezi jednotlivými odvětvími a

stanovenými hranicemi základního kapitálu společností s.r.o. byl vytvořen

dvourozměrný graf (obrázek č. 7).
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza společností s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem, tzn. společností se základním kapitálem nižším než 200 000 Kč.

Výchozím zdrojem pro analýzu byla databáze Albertina. Celková analýza byla

rozdělena do dílčích analýz, které byly zpracovány samostatně pro jednotlivé soubory

společností dle výše základního kapitálu - společnosti se základním kapitálem 1 Kč,

dále 2 – 1 000 Kč, 1 001 – 100 000 Kč a 100 001 – 199 999 Kč.

V bakalářské práci byly objasněny důvody, které vedly ke snížení minimálního

povinného vkladu společností s ručením omezeným, a definovány výhody a nevýhody,

které s sebou samotné snížení přineslo. Jedním z nejpodstatnějších důvodů bylo

zmírnění podstaty základního kapitálu jakožto účetní položky, který měl především

plnit garanční funkci vůči věřitelům společnosti, ale spíše ji neplnil.

Snížení základního kapitálu otevřelo dveře velkému množství podnikatelů, kteří chtěli

podnikat právní formou, ale neměli na start podnikání dostatečné finanční prostředky.

Vznik nových společností má samozřejmě pozitivní vliv i na vývoj ekonomiky státu.

Dílčí analýzy společností s ručením omezeným s nízkým základním kapitálem byly

zaměřeny především na teritoriální a odvětvovou strukturu společností. Tyto analýzy

byly v závěrečné kapitole srovnány a vyhodnoceny. Pomocí chí kvadrát testu

nezávislosti byla potvrzena závislost mezi teritoriální strukturou a výší základního

kapitálu společností a také mezi odvětvovou strukturou a výší základního kapitálu

společností.

Z provedených analýz vyplývá, že podnikatelé od 1. 1. 2014 využívají možnost založení

společnosti s ručením omezeným se základním kapitálem nižším než 200 000 Kč.

Společnosti s.r.o. s nízkým základním kapitálem zaujímají téměř 80% podíl v celkovém

počtu společností s.r.o. registrovaných v letech 2014 – 2016, z toho necelých 6 % tvoří

společnosti s.r.o. se základním kapitálem ve výši 1 Kč. Společnosti s.r.o. s nízkým

základním kapitálem tvoří minimálně 70% podíl v každém kraji, zbytek jsou

společnosti se základním kapitálem ve výši 200 000 Kč a více. Závěrečná analýza

společností s ručením omezeným s nízkým základním kapitálem vykazuje, že nejvíce

53

společností se registruje v hlavním městě České republiky, a zároveň nejvíce

společností vzniká v odvětví Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových

vozidel (sekce G).
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Abstrakt

PÁNÍKOVÁ, Marie. Analýza a specifika společností s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem. Plzeň, 2017. 63 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: společnost s ručením omezeným, základní kapitál, zákon o obchodních

korporacích

Předložená práce je zaměřena na analýzu společností s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem registrovaných v letech 2014 – 2016 v České republice. Analýza

zkoumá především teritoriální a odvětvové rozložení společností dle stanovených hranic

základního kapitálu.

Kromě analýzy se práce zabývá důvody snížení základního kapitálu (minimálního

povinného vkladu) u společností s ručením omezeným. Uvádí výhody a nevýhody, které

souvisí s touto změnou, a další změny, které přinesl nový zákon o obchodních

korporacích.

Analýza společností s ručením omezeným s nízkým základním kapitálem je zasazena do

celkového vývoje společností s ručením omezeným v České republice z důvodu

vyhodnocení, zda snížení minimálního povinného vkladu má pozitivní či negativní vliv

na vývoj podnikání v České republice.
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Abstract

PÁNÍKOVÁ, Marie. Analysis and specifics of limited liability companies with low

registered capital. Plzeň, 2017. 63 pages. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: limited liability company, registered capital, Business Corporations Act

The submitted thesis is focused on analysis of limited liability companies with low

registered capital registered in the years 2014 - 2016 in the Czech Republic. The

analysis examines mainly the territorial and sectoral distribution of Ltd. companies by

defined borders of the capital.

Apart from the analysis the bachelor thesis deals with reasons for reduction of registered

capital (minimum compulsory deposit) of Ltd. companies. The thesis presents

advantages and disadvantages, which relate with this change, and the other ones which

new Business Corporations Act brought.

The analysis of Ltd. companies with low registered capital is included in the overal

development of Ltd. companies in the Czech Republic due to the evaluation if the

reduction of minimum compulsory deposit has positive or negative influence on the

development of business in the Czech Republic.