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A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavcťr)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K\ Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce

o) Celkový dojem z práce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: 1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupn ě :
2

Bakalářská práci si kladla za cíI analyzovat společnosti s ručením omezeným s nízkým základnín'r
kapitálem (niŽším neŽ200 000 Kč). Tento cíl byl bezesporu splněn' Autorka provedlzi dťrk1aclnor'r

analýzu společností na základě stanovených parametrts' za využití dostupných dat ďatéze Albertina
a přináší zajímavé poznatky v oblasti zak\ádání společností s ručením omezeným v posledních leteclr.

V teoretické ěásti práce by uzáIežitostí týkajících se právních forem podnikání bylo vhodnější
odkazovat na právní předpisy zabývajici se touto problematikou (tzn. původní zdroje) místo na

uvedené autory (např. Taušl Procházková a kol.).
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otátzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 26 (poslední odstavec) uvádíte, že společníci s.r.o' tuěizanesplacené vklady i v případě, Že

svůj vklad ma1i jlž splacený. Vysvětlete.

2. Na str. 32 tvrďite, že "v krajich, kde je vysoká díra nezaměstnanosti vzn1ká více společností neŽ
v krajích, jejichž situace je opačná''. Podložte toto tvrzeni daty.
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V Plzni, dne24.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole vybefte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

' otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě až tři otázky .

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČlJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznátí originálu).